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A vereadora que a este subscreve, de acordo com as normas regimentais, INDICA a
Mesa Diretora que seja enderegado expediente ao Prefeito Municipal, Excelentissimo Senhor
Alan Aquino Guedes de Mendonga e ao Secretério Municipal de Fazenda, Senhor Everson Leite
Cordeiro, solicitando:

¢ A ADOCAO, COMO REGRA, DE MENSAGEM NA CONTRA-CAPA DO
CARNE DO IPTU, COM ESPECIF ICACAO DOS CONTRIBUINTES QUE TEM
DIREITO A ISENCAO.

JUSTIFICATIVA

A presente indicagfio encontra fundamento no principio da publicidade (caput art. 37
da CF), visando propiciar maior divulgagéio aos cidaddios quanto aos beneficios de isengio do
IPTU constantes na legislagdo Municipal vigente. A proposta é informar aos contribuintes quem
tem direito a isengéio assim como a data para se requerer o beneficio e também o telefone para
maiores esclarecimentos.

A medida se faz necessaria, pois ¢ notorio que muitos contribuintes se enquadram
nos quesitos de isengdio, mas por falta de divalgagio acabam ndo tomando conhecimento quanto
ao direito de usufruir do beneficio. Muitas vezes até toma conhecimento do direito, mas ndo tem
conhecimento das datas previstas para solicitar a isengfio, nem a forma de como fazer a
solicitagéo.

A mensagem deveré conter as seguintes informagdes: Sdo isentos do pagamento de
IPTU, devendo os interessados requerer anualmente o beneficio no balcdo da Prefeitura”. Anexo 5
ao roll de isengdo deverd ser anexado um guia de como requerer a isengdo. Também devera
constar mensagem informando aos contribuintes o telefone de contato para maiores informagées,
assim como as datas para se requerer o beneficio.

Visando garantir esclarecimentos a populagio sobre seus direitos solicito a
apreciagdo dessa pauta.

Fica desta forma feito o pedido e o agradecimento com a certeza de ser atendida.

Av. Marcelino Pires, 3495 Fone: (67) 3410-0100
CEP 79830-001 - Dourados -MS www.camaradourados.ms.gov.br Fax: (67) 3424-6000
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A vereadora que a este subscreve, de acordo com as normas regimentais, INDICA a
Mesa Diretora que seja enderegado expediente ao Prefeito Municipal, Excelentissimo Senhor
Alan Aquino Guedes de Mendonga e ao Secretério Municipal de Servigos Urbanos, Senhor
Romualdo Diniz Salgado Junior, solicitando:

e A lMPL'.ANTAC;\O DO PROGRAMA ADOTE UM PONTO DE ONIBUS NO
MUNICIPIO DE DOURADOS

JUSTIFICATIVA

O objetivo dessa indicagdo é sugerir ao municipio de Dourados que promova
parcerias com pessoas fisicas ou juridicas para a implantagdo, a conservagio, a recuperagiio e a
manutengdo dos abrigos dos pontos de 6nibus. Trata-se do programa Adote um Ponto de Onibus.
Como contrapartida, o parceiro do Municipio poder4 utilizar o espago para publicidade.

Caberia a0 municipio a elaboragio de termo de cooperagdo para a parceria,
delegando os custos para a elaboragéio do projeto aquele que desejar explorar o espago. Além
disso, a proposigiio estabelece limites ao teor da publicidade, vedando revistas e publicagdes com
material impréprio ou inadequado para criangas e adolescentes, além de produtos com
componentes que possam causar dependéncia fisica ou quimica.

A validade da exploragdo do espago seria de 24 meses, prazo que poderia ser
prorrogado por igual periodo, desde que o parceiro se comprometa a reformar o espago. O termo
de cooperagiio seria o contrato pelo qual a pessoa, fisica ou juridica, assume o compromisso de
disponibilizar 4 comunidade uma certa utilidade mensurével mediante a implantagéo, melhoria e \
conservagdo de uma obra previamente projetada, financiada e construida. A iniciativa seria uma
“solugdo criativa” para suprir a escassez de recursos publicos na manutengéio de Servigos.

Visando garantir alternativas para pontos de nibus depredados, solicito a apreciagéio
dessa pauta.

Fica desta forma feito o pedido e o agradecimento com a certeza de ser atendida.

Av. Marcelino Pires, 3495 Fone: (67) 3410-0100
CEP 79830-001 - Dourados -MS www.camaradourados.ms.gov.br Fax: (67) 3424-6000
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A vereadora que a este subscreve, de acordo com as normas regimentais, INDICA a
Mesa Diretora que seja enderegado expediente ao Prefeito, Fxcelentissimo Senhor Alan Aquino
Guedes de Mendonga e a Secretaria Municipal de Assisténcia Social, Senhora Elizete Ferreira
Gomes de Souza, solicitando:

* A CRIACAO DO FUNDO MUNICIPAL DE GARANTIAS DOS DIREITOS DAS
MULHERES EM TEMPOS DE ISOLAMENTO SOCIAL

JUSTIFICATIVA

Com objetivo de proporcionar condigdes financeiras as politicas publicas e agdes
destinadas ao enfrentamento a violéncia contra as mulheres, essa indicagio sugere que a Prefeitura
crie 0 Fundo Municipal de Garantia dos Direitos das Mulheres na cidade.

Medidas restritivas adotadas em todo o mundo para combater a COVID-19
intensificaram o risco de violéncia doméstica e os governos devem defender os direitos humanos
de mulheres e criangas e adotar medidas urgentes para as vitimas deste tipo de violéncia.

A recomendagdio € da relatora especial da ONU sobre Violéncia contra a Mulher,
Dubravka Simonovic. E mais provavel que as taxas de violéncia doméstica generalizada
aumentem, como ja sugerem relatérios iniciais policiais ¢ de demincia telefonica. Para muitas
mulheres e criangas, o Lar pode ser um lugar de medo e abuso.

A rede de protegdio especializada ao atendimento de mulheres deficitaria, e nio ‘
funciona de forma interligada com demais equipamentos piiblicos, prova disso ¢ o que acontece \
nas aldeias, em que mulheres precisam sair da Reserva em longa distdncia para chegar até a
Delegacia da Mulher.

E por isso que os recursos do fundo devem ser destinados, com prioridade, ao
combate das violéncias fisica, psicologica, sexual, moral e patrimonial contra as mulheres. Entre
as diretrizes apresentadas na proposta, estd o financiamento de agdes de apoio ao
desenvolvimento, estruturagdo e ampliagdo dos equipamentos pablicos de atendimento a mulher
em situagiio de violéncia; subsidiar agdes de aperfeigoamento e qualificagdo dos atendimentos por
parte dos profissionais; além de financiar campanhas de conscientizagéio social acerca dos direitos
das mulheres, contra a violéncia de género e sobre os mecanismos de enfreptamefito a violéncia
contra a mulher. AN
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Visando melhorar a estrutura do combate a violéncia doméstica contra a mulher
solicito a apreciagéio dessa pauta.

Fica desta forma feito o pedido e o agradecimento com a certeza de ser atendida.

Plenario Weimar Torres, 08 de margo de 2021.

DANI;L&%:ILE WAGNER HALL
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A vereadora que a este subscreve, de acordo com as normas regimentais, INDICA a
Mesa Diretora que seja enderegado expediente ao Prefeito Municipal, Excelentissimo Senhor
Alan Aquino Guedes de Mendonga e a Secretaria Municipal de Educagiio, Senhora Ana Paula
Benitez Fernandes, solicitando:

* A OBRIGATORIEDADE DE VAGAS AUTOMATICAS DE TRANSFERENCIA
PARA CRECHES E ESCOLAS, ATENDENDO A MULHERES E SEUS FILHOS
QUE SOFRAM AGRESSAO FiSICA, BEM COMO FAMILIAS
CARACTERIZADAS COMO POTENCIAIS VITIMAS DE VIOLENCIA

JUSTIFICATIVA

A indicagdo tem por objetivo garantir que filhos e mulheres que sofram agressdes
fisicas, possam continuar seus estudos no caso de mudanga de enderego. Pesquisas realizadas em
1997 pelo Banco Interamericano de Desenvolvimento (BID) apontam que filhos de mies vitimas
de violéncia apresentam um nimero trés vezes maior de chances de adoecerem e 63% dessas
criangas reprovam pelo menos uma vez no colégio, desistindo dos estudos em média aos nove
anos de idade.

Ao contrario do que muitos pensam o citado problema nio atinge somente as
mulheres e a vida familiar, mas também o resto da sociedade. Os gastos com assisténcia a safide
resultantes desse tipo de violéncia sfo altissimos. O BID fez uma estimativa de que o custo total
da violéncia doméstica varia de 1,6% a 2% do PIB de um pais. Dentro desta perspectiva, sublinho
que as familias vitimas da violéncia urbana sdo obrigadas a deixar o seu lugar origindrio e de
convivio.

Nessa esteira, verifica-se em muitas das vezes também a maximizagio e
espraiamento da fiiria em diregfio a potenciais e/ou vitimas de violéncia, especialmente aqueles
que residem em dreas de risco, inclusive gerando vitimas fatais. Ndo obstante, as agdes ja
implementadas, acredito ainda ser necessario medidas que atenuem o sofrimento dessas pessoas.
Precisamos fazer mais, principalmente para aqueles e suas familias que ja foram vitimados e estéio
vulneraveis em todos os sentidos.

A Lei Maria da Penha define a violéncia psicolégica como forma de agressdo doméstica e familiar
contra a mulher e criangas, definindo-a como qualquer conduta que lhe cause dano emocional e
diminuigéo da autoestima ou que lhe prejudique e perturbe o pleno desenvolvimento ou que vise
degradar ou controlar suas a¢des, comportamentos, crenca
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constrangimento, humilhago, manipulagdo, isolamento, vigildncia constante, perseguicgdo
contumaz, insulto, chantagem, violagdo de sua intimidade, ridicularizardo,

exploracdo e limitagdo do direito de ir e vir ou qualquer outro meio que lhe cause prejuizo a sainde
psicolégica e 4 autoestima. Nesse sentido a violéncia psicolégica exercida no dmbito das relagdes
afetivas possui os mesmos elementos que consubstanciam os crimes de tortura.

Ainda é necessario, lembrar que a violéncia psicolégica ndo deixa “marcas”
passiveis de produgdo de provas materiais, o que pode dificultar o decreto de prisdo. Portanto,
quase ndo ¢ identificado & pressio psiquica no dmbito da violéncia doméstica e familiar, sendo
assim desarticula a reprimenda penal contra essa conduta, que é punida com a pena de reclusio.

Visando garantir educagiio as vitimas de violéncia solicito a apreciagiio dessa pauta.

Fica desta forma feito o pedido e o agradecimento com a certeza de ser atendida.

Plenario Weimar Jorres, 08 de margo de 2021.
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